[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

_____________________________________________________________________________
«_27_» ______03______ 2013 г.

  № __707__
О проведении городской

конференции научно-исследовательских

работ обучающихся «Первые шаги в науку»

В соответствии с планом работы МКУ НМИЦ на 2013 год и в целях реализации подпрограммы «Одарённые дети», создания благоприятных условий для творческой самореализации личности, развития интереса к исследовательской деятельности обучающихся п р и к а з ы в а ю:

1. Провести городскую конференцию научно-исследовательских работ обучающихся   «Первые шаги в науку»  26 апреля 2013 года на базе МБОУ СОШ № 46. Начало конференции в 12.00.
2. Утвердить Положение о городской конференции научно-исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку» (прилагается).

3. Утвердить состав организационного комитета городской конференции научно-исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку» (прилагается).
4. МКУ НМИЦ (В.В. Дубинина) подготовить персональные списки участников очного этапа конференции по результатам экспертизы представленных работ в срок до 19 апреля 2013 года.

5. Руководителям образовательных учреждений в срок до 08 апреля 2013 года направить в управление образования администрации города Белгорода (каб.307) работы и заявки на участие в конференции на бумажном носителе и в электронном виде на адрес beluo@beluo.ru
(с пометкой для Ковалевской Е.Г.).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ НМИЦ В.В. Дубинину.

	Начальник управления

образования
	А. Мухартов

	УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования администрации г. Белгорода

от «___» _________ 2013 г. № ____

Состав

оргкомитета по проведению городской конференции научно-исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку»

	Рухленко Н.М.
	– заместитель начальника управления образования администрации города Белгорода, председатель оргкомитета;

	Дубинина В.В.

	– директор МКУ НМИЦ, заместитель председателя оргкомитета;

	Ивлиева Е.В.
	– заместитель директора МКУ НМИЦ;

	Ковалёв А.Ю.
	– заместитель директора МКУ НМИЦ;

	Кобзарева Т.А.
	– начальник отдела МКУ НМИЦ;

	Тонкогубова И.А.
	– заместитель начальника отдела организационно-методической работы;

	Возняк И.В. –
	– начальник службы психолого-педагогического сопровождения и здоровьесбережения;

	Пашкова О.В.
	– начальник службы МКУ НМИЦ;

	Кузнецова М.С.
	– старший методист МКУ НМИЦ;

	Калинина Е.А.
	– старший методист МКУ НМИЦ;

	Шубная Я.С.
	– старший методист МКУ НМИЦ;

	Павлова О.В.
	– старший методист МКУ НМИЦ;

	Зеленская Г. Н.
	– старший методист МКУ НМИЦ;

	Флигинских Н.С.
	– старший методист МКУ НМИЦ;

	Ковалевская Е.Г.
	– старший методист МКУ НМИЦ;

	Гашкова Е.Н.
	– методист МКУ НМИЦ;

	Лященко Т.И.
	–  методист МКУ НМИЦ;

	Крытченко О.Ф.
	– директор МБОУ СОШ № 46.

	УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования администрации г. Белгорода

от «___» _________ 2013 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской конференции научно-исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку»
I. Общие положения
1. Городская конференция научно-исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку» (далее – Конференция) проводится ежегодно управлением образования администрации города Белгорода и
МКУ НМИЦ.

II. Цели и задачи Конференции
2.1. Создание благоприятных условий для самоопределения, творческой самореализации личности обучающихся.

2.2. Развитие интеллектуального творчества обучающихся, привлечение их к научно-исследовательской деятельности.

2.3. Выявление и поддержка одаренных и мотивированных детей.

2.4. Привлечение к работе с одаренными детьми преподавателей высших учебных заведений города.

2.5. Привлечение общественного внимания к проблемам развития творческого и интеллектуального потенциала общества.

2.6. Содействие профессиональной ориентации обучающихся.

III. Руководство Конференцией
3.1. Общее руководство Конференцией осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

3.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом управления образования администрации города Белгорода.

IV. Обязанности и права Оргкомитета
4.1. Оргкомитет осуществляет организационно-методическое обеспечение Конференции и решает иные вопросы по организации работы Конференции.

4.2. Оргкомитет формирует состав комиссий из числа ученых и специалистов, которые осуществляют экспертизу представленных на Конференцию работ и дают рекомендации Оргкомитету по персональному составу участников второго (очного) этапа.

4.3. Оргкомитет формирует состав жюри второго (очного) этапа Конференции.

4.4. Оргкомитет отвечает:

- за создание равных условий для всех участников;

- за отказ претенденту в участии на основании несоответствия работы требованиям настоящего Положения;
- за соблюдение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и проведения Конференции;

- за обеспечение объективности оценки работ.

4.5. Оргкомитет на основе заключений экспертной комиссии определяет количество и персональный состав участников второго (очного) этапа Конференции.

4.6. Решение Оргкомитета о составе  участников второго (очного) этапа Конференции утверждается приказом управления образования администрации города Белгорода.

V. Участники Конференции
5.1. Участниками Конференции могут стать обучающиеся 3-11 классов образовательных учреждений города Белгорода, достигшие на момент проведения Конференции 10 лет, занимающиеся исследовательской, творческой, научно-практической деятельностью в различных областях науки и техники.

VI. Порядок проведения Конференции
6.1. Конференция проводится в два этапа:

1 этап – заочный конкурс научно-исследовательских работ.

Заочный этап проводится с целью определения участников второго (очного) этапа и предусматривает экспертизу представленных на Конференцию работ. При оценивании исследовательских работ в заочном этапе обращается особое внимание на творческий характер, актуальность работы, глубину изучения литературы и фактического материала, обоснованность, чёткость, логичность изложения, на качество оформления результатов и соблюдение требований к оформлению работы.

2 этап – очный конкурс научно-исследовательских работ.
На очном этапе обучающиеся, успешно прошедшие заочный этап, публично защищают научно-исследовательские работы.
6.2. Конференция проводится для следующих возрастных категорий:
- среди юниоров (3-4 класс)

- среди юниоров (5-7 класс);
- среди юниоров (8-9 класс);

- среди старшеклассников (10-11 класс).
6.3. Конференция проводится по следующим секциям:
Для обучающихся 3-4 классов:
- «Гуманитарная»;

- «Живая природа»;

- «Неживая природа»;

- «Физика, техника».
Для обучающихся 5-11 классов
- «Физика»;

- «Математика и ИКТ»;

- «Химия»;

- «География»;

- «Экология»;

- «Биология»;

- «История и краеведение»;

- «Лингвистика (русский язык)»;

- «Лингвистика (иностранные языки)»;

- «Литературоведение»;

- «Психология»;

- «Медицина и здоровый образ жизни»;

- «Социально-экономическая».

Секции формируются оргкомитетом с учётом поданных на Конференцию заявок.
6.4. Реферативные и описательные работы, а также работы, не соответствующие формальным требованиям, по решению экспертных комиссий к рецензированию (оценке) не принимаются.

VII. Порядок представления работ
7.1. На Конференцию могут быть представлены научно-исследовательские работы, выполненные самостоятельно или под руководством научного руководителя.

7.2. Один участник имеет право представить на рассмотрение только одну работу.

7.3. Коллективная работа может выполняться не более, чем тремя авторами.

7.4. Представленная работа не принимается к рассмотрению, если она уже участвовала в региональных, Всероссийских, Международных конференциях.

7.5. Все поступившие в указанные в приказе управления образования сроки работы обучающихся и оформленные в соответствии с требованиями, подлежат рецензированию экспертными комиссиями.

7.6. Тексты докладов авторам не возвращаются.

VIII. Требования к оформлению работы
8.1. Работа должна представляться на Конференцию в печатном и электронном виде на русском языке.

8.2. Материалы каждой исследовательской работы авторы размещают в отдельной папке.
Состав папки:

- заявка на конференцию (приложение № 1 к положению);

- научная работа в виде доклада.

8.3. Текст доклада печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А4 (210х297 мм, горизонталь – 210мм). Шрифт – Times New Roman, размер 12-14 кегль, междустрочный интервал – 1,5, поля слева – 25 мм, справа – 10 мм, сверху и снизу – 20 мм. Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.д.), которые выполняются черной пастой.

Максимально допустимое количество страниц текста доклада – 10 страниц (не считая титульного листа). Приложения могут занимать до 10 дополнительных страниц, которые размещаются после ссылок в основном тексте. Нумерация страниц производится в правом верхнем углу. Основной текст доклада нумеруется арабскими цифрами, а приложения – римскими.

Состав работы:

Титульный лист – содержит следующие атрибуты: название работы и населенного пункта; сведения об авторах (фамилия, имя, отчество, учебное заведение, класс) и научных руководителях (фамилия, имя, отчество, ученая степень и звание, место работы).

Работа должна содержать:

- введение;

- основную часть;

- заключение;

- список литературы.

Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы (задачи), отражать актуальность темы, краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности  данного вопроса.

Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную исследователем, а именно, описание используемых методов решения рассматриваемой проблемы и сравнение их с уже известными в науке, обоснование выбранного варианта решения (эффективность, точность, наглядность, практическая значимость и т.д.)

В заключении, в лаконичном виде, формулируются выводы и результаты, полученные автором (с указанием, если возможно, направления дальнейших исследований и предложений по возможному практическому использованию результатов исследования).

IX. Критерии оценки работ заочного этапа
	Критерии
	Максимум баллов

	1. Оценка достижений автора

	использование знаний вне школьной программы
	-10

	научное и практическое значение результатов
	-10

	актуальность работы
	-10

	достоверность результатов работы
	-10

	Итого
	40

	2. Исследовательское мастерство

	использование известных результатов и научных фактов в работе
	-10

	знакомство с современным состоянием проблемы
	-10

	оригинальный подход к выбору темы
	-10

	глубина проработки проблемы
	-10

	Итого
	40

	3. Композиция работы

	чёткость постановки проблемы, цели работы, задач, гипотезы
	-10

	логичность изложения материала
	-5

	качество оформления работы
	-5

	Итого
	20

Критерии оценки работ очного этапа

	Критерии
	Максимум баллов

	1. Оценка достижений автора

	использование знаний вне школьной программы
	-10

	научное и практическое значение результатов
	-10

	актуальность работы
	-10

	достоверность результатов работы
	-10

	Итого
	40

	2. Исследовательское мастерство

	использование известных результатов и научных фактов в работе
	-10

	знакомство с современным состоянием проблемы
	-10

	оригинальный подход к выбору темы
	-10

	глубина проработки проблемы
	-10

	Итого
	40

	3. Композиция работы

	чёткость постановки проблемы, цели работы, задач, гипотезы
	-10

	логичность изложения материала
	-5

	качество оформления работы
	-5

	Итого
	20

	4. Навыки публичного представления работы

	чёткость изложения материала, свобода  использования данных
	-10

	убедительность агрументации при ответе на вопросы
	-10

	качество выступления (ораторские навыки, грамотность изложения, умение вести диалог)
	-10

	Итого
	30

X. Требования к презентации работы на секциях
10.1. На тематических секциях Конференции обучающиеся выступают с докладами о своих результатах исследования перед членами жюри и участниками Конференции. Продолжительность выступления не более 7 минут. После доклада автор защищает свою работу, отвечая на вопросы присутствующих.

10.2. Выступление может сопровождаться демонстрацией материалов (мультимедийное сопровождение, видеоматериалы, плакаты, таблицы), иллюстрирующих выполненную работу. Демонстрация должна отражать наиболее важные элементы работы, а именно: цель работы, методы и способы решения проблемы, результаты и выводы.

10.3. В заявке на участие в Конференции необходимо отразить требуемые для демонстрации технические средства.

XI. Подведение итогов
11.1. Результаты Конференции подводятся по четырем возрастным категориям:

- юниоры (3-4 класс)
- юниоры (5-7 класс),

- юниоры (8-9 класс),

- старшеклассники (10-11 класс).

Победителями и призёрами признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов по итогам очного этапа. Количество победителей и призёров конференции определяется жюри конкурса.

11.2. Победители и призёры награждаются Грамотами управления образования администрации города Белгорода.

11.3. Научные руководители, подготовившие победителей и призёров Конференции, награждаются Грамотами управления образования администрации города Белгорода.

11.4. Достижения победителей и призёров вносятся в городскую базу данных об одарённых детях и являются частью портфолио ученика.
11.5. Итоги Конференции оформляются протоколами предметных жюри, которые утверждаются приказом управления образования администрации города Белгорода.

Приложение № 1

Заявка
участника городской конференции научно-исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку»

1. Информация об участнике

Фамилия, имя, отчество
Дата рождения: _______________________________________________

Учащийся ________ класса образовательного учреждения

(наименование и №) ___________________________________________

_____________________________________________________________
Является ли ребенок:

                                           Да          Нет

ребёнком-инвалидом       □        □

ребёнком с ОВЗ                □        □
Домашний адрес: почтовый индекс ______________________________ __________________________________________________________________

Контактный телефон: (_____) ___________________________________

2. Информация о научном руководителе:

Фамилия, имя, отчество ________________________________________

Должность ___________________________________________________

Место работы ________________________________________________

Ученые звания и степень _______________________________________
Контактный телефон __________________________________________

3. Информация о представляемой работе:

Название: __________________________________________________________________

Предполагаемая секция ________________________________________
Соавторы:____________________________________________________
Заявка на оборудование________________________________________
Дата __________________                Подпись _______________